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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XỐP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-UBND         Xã Xốp, ngày      tháng      năm 2025 

        

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh 

năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2026 trên địa bàn xã Xốp  

  

Căn cứ Thông báo số 14/TB-TTHĐND ngày 02 tháng 12 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Xốp về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức 

Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân xã Xốp Khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026; 

 UBND xã Xốp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 

2026 trên địa bàn xã, như sau: 

 

Phần thứ nhất 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh năm 2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng và quyết định trong việc 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh và Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; thực hiện nhiệm vụ được giao 

tại các Nghị quyết của Chính phủ: số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025, số 154/NQ-CP 

ngày 31/5/2025, số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025, số 226/NQ-CP ngày 05/8/2025; 

đồng thời, thực hiện cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, tiến hành Đại hội 

Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng; trên cơ sở điều kiện thực tế tại địa phương, kết luận và chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Chương trình của Ban Thường vụ Đảng ủy 

UBND tỉnh, các chỉ đạo thực hiện của UBND tỉnh, UBND xã đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo nhằm quán triệt, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, 

đặc biệt cho công tác tổ chức bộ máy, ổn định tình hình chính trị, bảo đảm hoạt 

động của chính quyền sau sáp nhập; đồng thời, tăng cường các giải pháp thu ngân 

sách nhà nước; chi ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và đảm bảo an sinh xã hội; chủ động 

ứng phó kịp thời, có hiệu quả công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh; tăng 

cường quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Nhờ sự nỗ lực phấn 

đấu của cả hệ thống chính trị và sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân trên địa bàn xã, 

tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 đạt kết quả tích cực, hoạt động của chính 

quyền cơ bản thông suốt, hiệu quả, quốc phòng, an ninh được giữ vững. 

I. Tình hình thực hiện kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn  
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UBND xã đã chỉ đạo nhân dân thực hiện đảm bảo về diện tích gieo trồng các 

loại cây vụ Đông - Xuân, vụ Mùa 2024-20251; bên cạnh đó, chỉ đạo công tác 

phòng trừ sinh vật hại trên cây trồng2 vận động nhân dân tích cực chăm sóc, bón 

phân các loại hàng năm và cây công nghiệp dài ngày3.   

- Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã đến thời điểm hiện nay là: 7.253/7.250 

con4 đạt 100% kế hoạch. UBND xã thường xuyên chỉ đạo Phòng Kinh tế tham 

mưu, hướng dẫn các hộ chăn nuôi gia súc5, gia cầm tăng cường công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc; chỉ đạo công tác phòng chống dịch tả lợn Châu 

Phi6 phòng chống dịch cúm gia cầm7 11/11 thôn, khử trùng tiêu độc, chỉ đạo thú y 

xã và các thôn thực hiện khẩn công tác phòng chống dịch LMLM8. 

- Triển khai hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm9. 

- Chỉ đạo Công an, và Ban chỉ huy quân sự xã tích cực phối hợp với Hạt 

Kiểm lâm khu vực I, các đơn vị chủ rừng trong công tác quản lý bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản tại các khu vực trọng điểm, kết quả 

trong tháng tổ chức được 02 đợt tuần tra truy quét tại tiểu khu 53, 64, với 13 người 

tham gia, trong quá trình tuần tra, kiểm tra, không phát hiện vi phạm về Luật lâm 

nghiệp; Phối hợp với Kiểm lâm phụ trách xã kiểm tra rừng trồng giai đoạn 2021- 

2024 trên địa bàn10. 

- Tiếp tục duy trì và vận động mở rộng thêm các diện tích nuôi trồng thuỷ 

sản; tích cực tuyên truyền nhân dân đánh bắt thuỷ sản đảm bảo theo quy định, 

không sử dụng xung điện, chất cấm để đánh bắt thuỷ sản. Tổng sản lượng thủy sản: 

                                           
1 Tổng diện tích lúa cả năm 660/668 ha. trong đó: diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 248/249 ha; vụ mùa 

412/419 ha; cây ngô cả năm 42/38 ha, đạt 110,5% kế hoạch (trong đó: ngô vụ Đông Xuân 9/2 ha, ngô vụ mùa 33/36 

ha); Rau, đậu các loại: 20/20 ha, đạt 100% kế hoạch giao (Đông xuân: 8,9/8 ha đạt 111,25%, vụ mùa 11.1/12 ha đạt 

92,5%); Sắn 155/140 ha, đạt 110,7% kế hoạch giao; tổng diện tích vườn tạp đã được cải tạo trên địa bàn xã là 17 

ha/34 ha.  
2 Công văn số 141/UBND-KT, ngày 05/8/2025 của UBND xã Xốp về việc tăng cường biện pháp Phòng trừ 

sinh vật hại cây trồng vụ Hè Thu, Mùa 2025. 
3 Cây lâu năm: Cây cà phê: 805/800 ha, đạt 100,6% (trong đó: Trồng mới: 130/120 ha đạt 112,5%; Diện 

tích tái canh: 20/15 ha đạt 133,3%; Diện tích cho thu hoạch: 578,8/523 ha đạt 110,5% ); Cây ăn quả: 76,6/76 ha, đạt 

100,1% (trong đó: trồng mới: 8/2 ha đạt 400%); Cây Mắc ca: 190,2/190 ha, đạt 100%; Cải tạo vườn tạp: 17/17 ha 

đạt 76,5%.  

- Cây dược liệu: 89,2/386 ha, đạt 46,6% kế hoạch (Trong đó: Cây Sâm Ngọc Linh: 10,9/20,4 ha, đạt 54,5% 

kế hoạch giao (trồng mới: 4/8ha); Cây dược liệu khác: 78,3/171 ha, đạt 45,8% kế hoạch giao.  
4Trong đó: đàn Trâu: 1.130/1.150 con, đạt 98,2%; Đàn Bò: 2.563/3.200 con đạt 80%; Đàn Heo: 

3.561/2.900 con đạt 126.4%.  

 5 Công văn số 194/UBND-KT, ngày 13/8/2025, của ủy ban nhân dân xã Xốp về việc triển khai thực hiện 

hướng dẫn thực hiện biện phá an toàn sinh học cho cơ sở chăn nuôi. 
6 Công văn số 87/UBND-KT, ngày 24/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp về việc khẩn trương triển khai 

các biện pháp phòng chống bệnh dịc tả lợn Châu Phi.  
7 Công văn số 40/UBND-KT, ngày 15/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp về việc tăng cường công tác 

phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm trên địa bàn xã. 

 8 Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã Xốp v/v triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử 

trùng môi trường chăn nuôi đợt 2/2025” trên địa bàn xã Xốp. 
9 Công văn số 88/UBND-KT, ngày 24/7 2025 về việc chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh vật nuôi trên 

địa bàn. 
10 Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QL BVR PCCCR năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 

2025; kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 21/2/2025 của UBND xã Đắk Choong về việc kiểm tra công tác trồng rừng 

tập trung giai đoạn 2021 – 2024 trên địa bàn xã Đắk Choong; Về Nghiệm thu công tác trồng rừng năm 2024 của 7 

thôn đã nghiệm thu xong 7/7 thôn còn lại 2 thôn thuộc xã Đăk Choong cũ. Tại thời điểm nghiệm thu tỷ lệ cây sống 

đạt từ 85 đến trên 90%. 
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4,9/5,1 tấn, đạt 96,8%; diện tích nuôi ao hồ nhỏ: 3,4/3,1 ha đạt 109,6%; diện tích 

nuôi ao hồ lớn: 0,7/0,7 ha đạt 100%; khai thác thuỷ sản 2,7/2,7 tấn, đạt 100%. 

1.2. Tình hình phát triển Hợp tác xã, Tổ hợp tác, nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao  

- Tiếp tục nâng cao hoạt động của Hợp tác xã; vận động, hướng dẫn thành 

lập thêm các Tổ hợp tác nhằm tạo việc làm cho lao động tại địa phương; chú trọng 

đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã. 

- Duy trì 05 Hợp tác xã11
 tại các thôn: Đăk Mi, La Lua, Xốp Nghét và Xốp 

Dùi với 51 thành viên tham gia; 05 Tổ hợp tác12. 

1.3. Tình hình xây dựng sản phẩm OCOP 

Tiếp tục lựa chọn, đề xuất các sản phẩm đặc trưng để xây dựng hồ sơ sản 

phẩm OCOP của xã13. Duy trì 03 sản phẩm14 được công nhận sản phẩm OCOP 3 

sao năm 2024.  

1.4. Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 

trên địa bàn xã 

- Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ thường xuyên, do đó UBND 

xã chỉ đạo các bộ phận liên quan ngay từ đầu năm xây dựng kế hoạch đạt chuẩn các 

tiêu chí được phân công phụ trách theo lộ trình đã đề ra. Đến thời điểm hiện nay xã 

Xốp đã đạt 14/19 tiêu chí. 

- Tổ chức các hoạt động Lễ ra quân nông thôn mới trên địa bàn với Chủ đề: Ra 

quân cải tạo cảnh quan, các công trình công cộng, chỉnh trang đô thị, nông thôn, 

bảo vệ môi trường "sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn" như: Trồng cây xanh các 

trục đường giao thông; tu sửa, chỉnh trang hệ thống chiếu sáng, nhà văn hóa thôn; 

phát dọn đường làng ngõ xóm15.   

1.5. Kết quả thực hiện các lĩnh vực đột phá 

- Trên cơ sở quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch sử dụng đất 

trên địa bàn xã Xốp ưu tiên quy hoạch phát triển các loại cây chủ lực như: Lúa 

nước, Cà phê, bời lời; Bên cạnh đó, tiếp tục phát triển thêm một số loại cây trồng 

khác như: Mắc ca và các loại cây dược liệu … để đa dạng hóa các loại cây trồng, 

tăng thêm nguồn thu nhập cho người dân.  

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng để tạo thuận lợi cho nhân dân phát triển 

kinh tế, đồng thời đề xuất đầu tư một số hạng mục công trình tại trung tâm xã để 

tạo cảnh quan, chỉnh trang đô thị. 

1.6. Thủy Lợi 

                                           
11 Hợp Tác Xã Nông Nghiệp Xã Đăk Choong; HTX dược liệu Bông Bang; HTX nông nghiệp sinh thái 

Phượng Hoàng; HTX dược liệu Ngọc Linh; HTX sản xuất Nông lâm nghiệp-dịch vụ Đăk Choong. HTX Xà Nu; 
12 Tổ hợp tác sản xuất cà phê bền vững Bê Rê; tổ hợp tác trồng sâm Ngọc Linh Đăk Xây…  
13 Hoàn thiện hồ sơ sản phẩm Gạo đỏ, Cà phê Abrica. 
14 "Hợp tác xã Nông nghiệp Sinh thái Phượng Hoàng - Thôn Xốp Nghét (Mắc ca sấy khô, Cà phê Phượng 

Hoàng); Hộ Võ Thị Phương - thôn Đăk Lây (sản phẩm cà phê Đăk Tin).  
15 Tổng số lượt người tham gia là khoảng hơn 1200 người, kết quả: Nạo vét 3,0 km cống, rãnh thoát nước 

đường giao thông; Phát quang 6 km đường giao thông; Vận chuyển vật liệu (gạch, đá, cát, xi măng) cho 26 hộ xóa 

nhà tạm; Thu gom xử lý đốt 3,7 tấn rác các loại. Đổ bê tông khoảng 400 m2 sân nhà rông và bóng chuyền thôn Kon 

Brỏi; Nạo vét, xử lý ổ gà khoảng 2km; gia cố khung bảo vệ cho 120 cây xanh. 
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Đến nay tỷ lệ diện tích đất nông nghiệp được tưới chủ động đạt trên 85% 

gồm 16 công trình thủy lợi với hơn 15,8 km kênh mương đã được cứng hóa, đồng 

thời đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng nhu cầu dân sinh và phòng chống thiên tai tại 

chỗ; thường xuyên kiểm tra, rà soát các hệ thống kênh mương, hướng dẫn nhân 

dân điều tiết nước hợp lý phục vụ đủ nước sản xuất cho các loại cây trồng. 

1.7. Giao thông 

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, vận hành các tuyến đường giao thông 

hiện có; đồng thời tăng cường quản lý nhà nước về hành lang đường bộ, quy 

hoạch, xây dựng; tiếp tục đầu tư các tuyến đường giao thông để tạo thuận lợi cho 

nhân dân đi lại, vận chuyển nông sản góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế; thường 

xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn 

đường bộ;  

1.8. Công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã  

Kịp thời xây dựng và ban hành kế hoạch, phương án phòng chống hạn hán 

vụ đông xuân 2024-202516; công tác đảm bảo an toàn đê điều thủy lợi trong mùa 

mưa bão năm 202517; triển khai kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn năm 2025 đảm bảo kịp thời, có hiệu quả18. 

1.9. Về đất đai, khoáng sản, môi trường 

Phối hợp với Công an xã, thôn trưởng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra 

về khoáng sản, đất đai trên địa bàn xã. Chỉ đạo triển khai quản lý tốt các quy định 

về luật đất đai, khoáng sản trên địa bàn xã . Công tác hướng dẫn, giải quyết hồ sơ  

trong thực hiện các thủ tục về đất đai theo quy định19; công tác kiểm tra xử lý 

các trường hợp vi phạm về đất đai, khoáng sản, môi trường20 được triển khai và 

xử lý dứt điểm ngay từ ban đầu, dẫn đến không có vụ việc phức tạp và kéo dài; 

Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm triển khai kịp thời, thường xuyên.  

Thành lập BCĐ, tổ rà soát cập nhật CSDL đất đai triển khai thực hiện theo 

kế hoạch của UBND tỉnh21; phối hợp với đơn vị tư vấn22 rà soát các vị trí, tuyến 

đường để làm cơ sở  đề xuất bảng giá đất trên địa bàn xã Xốp. 

                                           
16 Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND xã Đăk Choong về Phòng, chống hạn hán, thiếu 

nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Choong; Phương án số 

01/PA-UBND ngày 22/8/2025 về Ứng phó thiên tai và Tìm kiến cứu nạn, ứng phó mưa, lũ; bão mạnh, siêu bão năm 

2025 trên địa bàn xã Xốp. 

 17 Công văn số 103/UBND-KT, ngày 30/7/2025 của UBND xã Xốp về việc đảm bảo an toàn hệ thống đê 

điều, hồ đập thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2025; Công văn số 72/UBND-KT, ngày 22/7/2025 của UBND xã Xốp 

về việc ứng phó ảnh hưởng cơn bão số 3. 
18 Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã về việc thành lập BCH Phòng thủ dân sự xã 

Xốp; Phương án số 01/PA-UBND ngày 22/8/2025 của UBND xã Xốp về việc Ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn, ứng phó mưa lũ; bão mạnh, siêu bão năm 2025 trên địa bàn xã Xốp; Công văn số 472/UBND-KT ngày 

19/10/2025 của UBND xã về việc chủ độn ứng phó với mưa lớn có nguy cơ gây sạt lở đất, lũ quét tại các khu vực 

đồi núi; Công văn số 480/UBND-KT ngày 21/10/2025 của UBND xã về việc chủ động ứng phó Bão Sengshen ( bão 

số 12); Thông báo số 46/TB-BCH ngày 21/10/025 của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã về lịch trực của Ban chỉ huy 

Phòng thủ dân sự trong ứng phó cơn bão Pengshen (bão số 12) trên địa bàn xã Xốp… 
19 Tiếp nhận, giải quyết TTHC về lĩnh vực đất đai là 15 hồ sơ, Trong đó đã giải quyết, trả kết quả đúng hẹn 

là 05 hồ sơ, đang trong thời gian giải quyết là 10 hồ sơ ( Tổ chức 04 hồ sơ, hộ gia đình, cá nhân là 6 hồ sơ) 
20 Xử lý vi phạm hành chính đối với ông Lê Văn Tứ, thôn Mô Mam về lĩnh vực chăn nuôi ( 4.000.000đ)  
21 Giấy chứng nhận đã thu thập scan: 413/512 GCN, đạt tỷ lệ: 80,6%; Giấy chứng nhận do người sử dụng đất không 

ở địa phương, thất lạc..... là 99/512 GCN, chiếm tỷ lệ 19,4%. 
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1.10. Thương mại - dịch vụ  

Tổng số hộ kinh doanh mua bán hàng hóa là: 64 hộ, 03 doanh nghiệp, 05 

Hợp tác xã, 05 Tổ hợp tác trải đều trên 11 thôn, với nhiều chủng loại hàng hóa đa 

dạng đáp ứng đủ nhu cầu mua sắm của người dân. Duy trì hoạt động, đảm bảo 

nguồn cung hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, không để xảy ra tình 

trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến; thực hiện tốt công tác quản lý an toàn thực 

phẩm. 

Phối hợp với Đội QLTT số 6 - tỉnh Quảng Ngãi để kiện toàn Ban Chỉ đạo 

389, nhằm triển khai có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả, 

hàng nhái và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã. 

Nghiên cứu, triển khai thực hiện Văn bản số 7415/BNV-CCVC ngày 

31/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc phương án đảm bảo nhân sự tại cấp xã theo đúng 

quy định. 

1.11. Thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát được chỉ đạo triển khai quyết liệt và đạt 

kết quả tích cực. Trong đợt 1 toàn xã có 30 hộ được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột 

nát; trong đó, số hộ xây mới là 26 căn, số hộ sửa chữa là 04 căn. Đã thực hiện hoàn 

thành 30 căn (xây mới 26 căn, sửa chữa 04 căn), đạt 100%. Đợt 2 toàn xã được hỗ 

trợ 05 căn (xây mới) phê duyệt bổ sung, hiện nay đã hoàn thành 01 căn còn lại 04 

căn chưa hoàn thành. Hiện nay do chưa có kinh phí hỗ trợ nên người dân chưa 

triển khai thực hiện. 

1.12. Đầu tư phát triển 

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, vốn đầu tư đã 

được chuyển giao về tỉnh Quảng Ngãi. Hiện nay đã có văn bản phân bổ Vốn đầu 

tư cho xã, để xã tiếp tục triển khai thực hiện. UBND xã đã ban hành quyết định 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 để các đầu 

mối giao chủ đầu tư triển khai thực hiện theo quy định. Phấn đấu hoàn thành giải 

ngân 100% kế hoạch vốn giao. 

1.14. Thu - chi ngân sách  

* Dự toán thu NSNN trên địa bàn đạt 2.670 triệu đồng, trong đó:  

- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ngân sách xã được hưởng 

theo phân cấp 330 triệu đồng.  

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 36.655 triệu đồng.  

* Dự toán chi ngân sách địa phương  

Chi cân đối ngân sách địa phương 36.396,496 triệu đồng, cụ thể:  

- Chi chi thường xuyên 35.146,496 triệu đồng, trong đó:  

+ Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề 21.180,018 triệu đồng.  

+ Các lĩnh vực chi thường xuyên: 13.966,478 triệu đồng.  

- Dự phòng ngân sách 1.250 triệu đồng.  

Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên 531 triệu đồng, 

trong đó:  

                                                                                                                                        
22 Công ty TNHH Kiểm toán – Thẩm định giá và Tư vấn ECOVIS AFA Việt Nam. 
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- Bổ sung từ ngân sách tỉnh đã thực hiện 6 tháng đầu năm 2025: 209 triệu 

đồng.  

- Bổ sung từ ngân sách tỉnh tiếp tục thực hiện 321,800 triệu đồng đồng. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

Ngành giáo dục đã đạt nhiều kết quả tích cực, có nhiều đổi mới, triển khai 

đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đồng thời tổ chức 

tốt các hoạt động khai giảng và chuẩn bị cho năm học mới. Tổ chức triển khai 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 theo đúng kế hoạch; tổ chức 

các kỳ thi học sinh giỏi, thi giao lưu tiếng việt năm học 2024 - 2025: lớp 9 và các 

cuộc thi, hội thi23; tổ chức dạy 2 buổi/ngày và tổ chức bán trú cho trẻ bằng hình 

thức trẻ mang cơm đến lớp, huy động trẻ từ 2- 5 tuổi ra lớp24. Từ lớp 1 đến lớp 5 

trên địa bàn xã tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và không quá 07 tiết/ngày; ban hành 

Khung kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo 

dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên phù hợp với quy mô trường lớp tại từng cơ sở giáo dục; chủ động sửa 

chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, vệ sinh trường lớp, cải tạo cảnh quan sân chơi, bãi 

tập đảm bảo môi trường học tập an toàn, xanh - sạch - đẹp, thân thiện; mua sắm, bổ 

sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để khai giảng 

năm học 2025 - 2026. 

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Công tác khám, chữa bệnh tại các Trạm y tế được tiếp tục duy trì và triển 

khai thực hiện tốt25; chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng cao; tăng 

cường các biện pháp bảo vệ sức khỏe người dân;quản lý, sử dụng thuốc đúng quy 

chế, đảm bảo an toàn, hợp lý. Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT.  

Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thực hiện, đảm bảo chất lượng đạt 

tỷ lệ  98,5 %26; đẩy mạnh hoạt động dinh dưỡng cộng đồng, tỷ lệ trẻ bị suy dinh 

dưỡng cân nặng/ tuổi là: 16.1 %; tỷ lệ trẻ em bị suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi là 26,1 

%; kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa 

bàn xã; thực hiện phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực 

phẩm được triển khai tích cực, công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ 

các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện diễn ra trên địa bàn xã được triển khai một cách chủ 

                                           
23 Trường TH&THCS Xã Xốp:  Đối với học sinh: Có 03 học sinh giỏi cấp huyện môn KHTN 8 (1 giải 

nhất, 1 giải ba, 1 giải khuyến khích, 03 học sinh giỏi cấp huyện môn KHTN 9 (1 giải ba, 2 giải khuyến khích), 01 

học sinh giỏi cấp huyện môn LS&ĐL 8 (1 giải khuyến khích), Có 01 học sinh giỏi cấp huyện môn LS&ĐL 9 (1 giải 

khuyến khích). Đối với giáo viên: Có 04 sản phẩm đạt E-Learning cấp tỉnh, 01 GV đạt GVDG cấp tỉnh và 05 GV 

đạt SKKN cấp huyện. Trường TH&THCS Nguyễn Huệ Đối với học sinh: Thi Khoa học kỹ thuật (KHKT) đạt 01 

giải Khuyến khích. Tham gia Hội Cồng chiêng, Đới với giáo viên: thi giáo án E-Learning cấp tỉnh có 04 sản phẩm 

đạt cấp tỉnh, 05 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện, 02 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp Tỉnh 

 

 
25 Tổng số khám bệnh : Đối với Trạm y tế Đăk Choong: 1764 lượt, trong đó : TE< 6 tuổi : 262  lươt, Siêu 

âm:  274 ca, điều tri nội trú 05 ca. Đối với Trạm y tế Xã Xốp: 1347 lượt, trong đó : TE< 6 tuổi : 234  lươt, NCT: 194  

lượt, Siêu âm:  101  ca, điều tri nội trú 06 ca.  
26 Trạm Xốp trẻ em < 1 tuổi tiêm chủng đây đủ 38/39 trẻ.; Trạm Đăk Choong: 96/97 
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động và kịp thời27. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì thường 

xuyên bằng nhiều hình thức28. Triển khai hoạt động điều tra tình trạng dinh dưỡng 

bà mẹ và trẻ em29; thực hiện Công tác Sức khoẻ môi trường - Y tế trường học, 

khám sức khoẻ cho học sinh hàng năm; kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử 

dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn xã. 

2.3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội - Phòng Văn hóa 

Tổng số hộ trên địa bàn xã hiện nay là 1.622 hộ, với 6.318 khẩu (trong đó: 

1.547 hộ DTTS, với 5.882 khẩu). Công tác lao động, việc làm và an toàn lao 

động được triển khai hiệu quả; tổng số lao động là: 4.050 người chiếm 65,35 %; 

tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 2.454 người đạt tỷ lệ 60,59%; trong đó có bằng 

cấp, chứng chỉ là 928 người chiếm tỷ lệ 28,44%; hướng dẫn, hỗ trợ các doanh 

nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn rà soát, thực hiện đúng các chế độ, 

chính sách cho người lao động; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao 

động, phòng ngừa tai nạn lao động trên địa bàn. 

 Công tác người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ 

nghèo, chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi luôn được quan tâm thực hiện đầy 

đủ, kịp thời, đặc biệt chăm lo Tết, các dịp lễ lớn; tổ chức Lễ dâng hoa, dâng 

hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ. Thực hiện tốt công tác chăm 

lo cho đối tượng người có công30. Công tác tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và giải 

quyết chế độ trợ cấp đối với người có công được thực hiện nghiêm túc, đúng quy 

định. Trao quà cho Nhân dân trong dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 đảm bảo 

kịp thời, đúng quy định. Công tác giám sát về tình hình thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và quan hệ lao động được tăng cường; đẩy 

mạnh phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan mở rộng và gia tăng số người 

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. 

2.4. Công tác dân tộc và tôn giáo - Phòng Văn hóa 

Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn ổn định, không xẩy ra các tình 

huống, sự việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến dân tộc, tôn giáo. Đồng bào dân 

tộc thiểu số (DTTS) và đồng bào tôn giáo tin tưởng và chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia thực 

hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động ở địa phương. Ban hành Kế hoạch thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS. Tổ chức thăm hỏi, 

động viên và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh 

nhân dịp Lễ, Tết. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn 

giáo; kỹ năng tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công chức làm công tác 

                                           
27Đối với Trạm y tế Xã Xốp: kiểm tra được 06 cơ sở, trong đó: không có cơ sở nào vi phạm, đạt 100%, Đối 

với Trạm y tế Đăk Choong: Kiểm tra được 20 cơ sở trong đó không có cơ sở nào vi phạm. 
28Đối với Trạm y tế Xã Xốp: Công tác truyền thông với tổng số là: 71 buổi, số người tham gia là: 1298 

người. 

Đối với Trạm y tế Đăk Choong: Công tác truyền thông với tổng số là: 76 buổi trên 7 thôn, số người tham 

gia là: 996 người 
29Đối với Trạm y tế Xã Xốp: Tổng số trẻ dưới 5 tuổi là: 161 trẻ , tổng số trẻ bị suy dinh dưỡng cân nặng 26 

trẻ, tổng số trẻ dưới 5 tuổi là : 161 trẻ , tổng số trẻ bị suy dinh dưỡng chiều cao : 42 trẻ. 

Đối với Trạm y tế Đăk Choong: Tổng số trẻ được cân đo là 465, trẻ suy dinh dưỡng thấp còi là 123 chiếm 

tỷ lệ là 26,5%. 
30 Hiện này trên đị bàn xã có 65 người CCCM. 
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dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo thuộc UBND cấp xã, phường và đặc khu; thăm, làm 

việc với các tổ chức, cá nhân tôn giáo, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và tuyên 

truyền, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ phối hợp đồng hành với cấp chính 

quyền, nhất là sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

2.5. Văn hóa, thể thao, du lịch - Phòng Văn hóa  

Hoạt động văn hóa, văn nghệ được tuyên truyền rộng khắp; việc giữ gìn và 

phát huy bản sắc văn hóa được quan tâm duy trì với nhiều hoạt động chào mừng 

đặc sắc để lại nhiều ấn tượng đẹp trong Nhân dân. Chỉ đạo triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của 

đất nước, của tỉnh. 

Các hoạt động thể dục, thể thao được phổ biến thường xuyên và ngày càng 

được mở rộng về quy mô và đạt chất lượng. Phong trào thể dục thể thao quần chúng 

ngày càng phát triển rộng khắp; thể thao được chú trọng và có nhiều chuyển biến tích 

cực, các đoàn viên, thanh niên và nhân nhân trên địa bàn xã luôn duy trì luyện tập thể 

dục thể thao thường xuyên; chỉ đạo triển khai thực hiện Đại hội TDTT kịp thời, góp 

phần đẩy mạnh phòng trào thể dục thể thao trong quần chúng Nhân dân trên địa bàn 

xã.  

Tập trung đầu tư phát triển với nhiều sản phẩm, dịch vụ mới, cơ sở hạ tầng 

phục vụ phát triển du lịch ngày càng được cải thiện, hệ thống cơ sở lưu trú du lịch 

ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, thu hút lượng khách tăng khá, góp phần 

thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương.  

2.6. Thông tin, truyền thông và phát thanh truyền hình- Phòng Văn hóa 

Tổ chức tuyên truyền các nội dung phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, thông tin thiết yếu và các hoạt 

động, sự kiện lớn của tỉnh, của đất nước31; tuyên truyền về công tác cải cách hành 

chính, Chuyển đổi số, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; gương người tốt, 

việc tốt, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.  

Nâng cấp, đầu tư một số nội dung trọng tâm về hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số liên thông, 

đồng bộ phục vụ mô hình chính quyền địa phương 02 cấp: Quản trị, vận hành hệ 

thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

dùng chung; Trang Thông tin điện tử xã; Hệ thống thông tin giải quyết TTHC. 

2.7. Khoa học và công nghệ- Phòng Văn hóa  

Công tác khoa học và công nghệ được triển khai hiệu quả, tập trung vào 

nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, đời sống và quản lý; ban hành 

Chỉ thị về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được chú trọng: Tổ chức Lễ Phát động 

                                           
31 Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025) và 139 năm Ngày quốc tế Lao động 01/5/2025. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Ngày 

sinh Lê - Nin (22/4/1870-22/4/2025); Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); các hoạt động kỷ 

niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Đại hội 

Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I (2025 2030); chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần 

thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 
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Phong trào “Bình dân học vụ số” và  tập huấn Kỹ năng ứng dụng AI trong xử lý 

công việc cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan nhà 

nước. Các hệ thống dùng chung như quản lý văn bản, báo cáo, hội nghị truyền 

hình, giải quyết TTHC, trang thông tin điện tử được triển khai đồng bộ, tỷ lệ văn 

bản điện tử ký số đạt trên 98%, xã có thiết bị hội nghị trực tuyến và toàn bộ chỉ 

tiêu báo cáo đã kết nối với Chính phủ. Công tác triển khai chữ ký số, phát triển 

kinh tế số, xã hội số và truyền thông chuyển đổi số được chú trọng, nhiều mô hình 

thanh toán không dùng tiền mặt được hình thành, kỹ năng số của cán bộ và người 

dân ngày càng được nâng cao, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện trên địa 

bàn xã. 

3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh  

3.1. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính (Trung tâm phục vụ Hành 

chính công) đến 07/11/2025 

Hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của tổ 

chức, công dân trong năm tiếp nhận phục vụ tốt người dân, doanh nghiệp; Tổng hồ 

sơ đã tiếp nhận 365 hồ sơ (trực tuyến 353 hồ sơ, trực tiêp dịch vụ bưu chính 12 hồ 

sơ), số hồ sơ đã giải quyết 350 hồ sơ (trước hạn 340 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, quá 

hạn 10 hồ sơ) đạt tỷ lệ 96,2%, số hồ sơ đang giải quyết 13 hồ sơ (trong hạn 13/13 

hồ sơ). Tỉnh xếp vị trí thứ 90/96 xã, phường, đặc khu trong toàn tỉnh, đạt 90,47 

điểm về Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, 

doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi 

trường điện tử. 

3.2. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo 

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được thực hiện quyết liệt, tổ chức thực hiện các 

kiến nghị tại Kết luận thanh tra và rà soát, xây dựng phương án tháo gỡ vướng mắc 

các kết luận thanh tra, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giữ vững kỷ 

cương, kỷ luật hành chính trên địa bàn xã; trong năm tiếp nhận và xử lý 03 đơn 

kiến nghị của công dân, trong đó có 03 đơn đủ điều kiện xử lý. Công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được triển khai nghiêm túc, gắn với việc thực hiện 

Kế hoạch số 80/KH-UBND32 và nhiều giải pháp đồng bộ, qua đó bảo đảm an ninh, 

trật tự phục vụ các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh, nhất là Lễ kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp.  

3.3. Công tác tư pháp - Phòng Văn hóa  

Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật được triển khai thường xuyên; chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định, tập 

trung vào tính cần thiết ban hành, phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, tính hợp 

hiến, hợp pháp, tính thống nhất của văn bản và kỹ thuật soạn thảo. 

Trong năm, UBND xã đã thực hiện thẩm định, ban hành và kiểm tra các văn 

bản quy phạm pháp luật theo đúng thẩm quyền, bảo đảm tiến độ, chất lượng và quy 

trình ban hành. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, nhất là pháp luật về xử lý vi 

                                           
32 Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 24/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh. 



10 

phạm hành chính, được thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả; đồng thời báo 

cáo, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

thực tiễn. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật tiếp tục được duy trì, gắn với hoạt động của chính quyền 

địa phương hai cấp. 

3.4. Công tác nội vụ- Phòng Văn hóa  

Công tác sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp được khẩn trương thực hiện và hoàn thành đúng tiến độ, hoạt động 

thông suốt, hiệu quả, không gián đoạn, không bỏ trống nhiệm vụ trong giai đoạn 

chuyển tiếp; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đã thể hiện tốt tinh thần, thái độ 

phục vụ Nhân dân qua đó góp phần xây dựng hệ thống chính trị “tinh - gọn - mạnh 

- hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”.  

Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ, tuyển dụng, luân chuyển đối với công 

chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đáp ứng yêu cầu công việc của các cơ 

quan, đơn vị. Công tác sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện 

theo quy định; ban hành Hướng dẫn khung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động để thực hiện sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ; 

chỉ đạo đăng ký công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý về công tác ở cấp xã; công 

tác đánh giá tập thể, cá nhân theo quy định; phê duyệt danh sách đối tượng nghỉ 

hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo các Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, số 

67/2025/NĐ-CP và số 154/2025/NĐ-CP33. Giao biên chế công chức, viên chức, số 

lượng người làm việc trong các hội quần chúng34; công tác thi đua, khen thưởng 

được triển khai nghiêm túc, kịp thời. 

Công tác kiểm tra, giám sát CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng 

cường, lấy sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp làm thước đo; đề xuất cấp 

có thẩm quyền xem xét tháo gỡ những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong thời 

gian triển khai thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. 

3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội-Công an xã 

Công tác bảo đảm an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã 

được triển khai quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả. Lực lượng Công an xã đã bảo vệ 

tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng, quản lý chặt 

chẽ các đối tượng phức tạp về an ninh trật tự, kịp thời phát hiện và ngăn chặn hiệu 

quả các hoạt động vi phạm pháp luật. Công tác phòng, chống tội phạm được tăng 

cường, tổ chức nhiều đợt tuần tra đảm bảo ANTT, TTATGT trên địa bàn, kịp thời 

nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm và ký cam kết không tái phạm. Các hoạt 

động quản lý cư trú, an ninh mạng, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được 

thực hiện nghiêm túc, có trọng tâm, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước. 

Nhờ đó, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, tạo môi 

trường an toàn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Công tác tuyển quân được triển 

                                           
33 Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã có quyết định nghỉ công tác là 11 người (không bao 

gồm người hoạt động không chuyên trách cấp xã) theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-

CP và 14 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025. 
34 Tỉnh giao công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính là 2.075 biên chế, số lượng người làm việc hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập là 21.386 người; số lượng người làm việc trong 

các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ để làm cơ sở cấp kinh phí hoạt động là 69 người 



11 

khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Đến nay, trên địa bàn xã chưa xẩy 

ra vụ việc về tai nạn giao thông. 

Tham mưu tờ trình Hội đồng NVQS xã về Quyết định gọi công dân sơ tuyển 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025 và tham mưu Quyết định thành lập các đơn 

vị Dân quân thuộc Ban CHQS xã Xốp.  

Tham mưu báo cáo chi bộ thực hiện theo Quyết định 27-QĐ/ĐU về việc giám 

sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức Đại hội chi bộ, tham mưu dự thảo kế hoạch tổ 

chức sơ tuyển sưc khỏe các công dân SSNN năm 2026. Tham mưu xây dựng kế 

hoạch phát quyết định sơ tuyển và xây dựng kế hoạch CTĐ - CTCT trong công tác 

tuyển quân năm 2025. 

Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự đối các công 

dân SSNN năm 2026 và hoàn chỉnh báo cáo kết quả sơ tuyển gửi Bộ CHQS tỉnh biết, 

tổng hợp. 

Xây dựng lực lượng dân quân xã vững mạnh rộng khắp có vai trò hết sức 

quan trọng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa. Trước những diễn biến phức tạp của tình hình thế giới và khu vực, nhiệm vụ 

quốc phòng đặt ra là phải xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, kết hợp 

chặt chẽ với nền an ninh nhân dân. Bên cạnh đó, phải kết hợp chặt chẽ phát triển 

kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, bảo đảm môi trường hòa bình, ổn định để 

phát triển.  

Mỗi công dân, đặc biệt là thế hệ trẻ và quan trọng hơn là lực lượng dân quân 

xã cần nâng cao ý thức trách nhiệm, học tập tốt, rèn luyện bản lĩnh, sẵn sàng bảo 

vệ Tổ quốc khi Tổ quốc cần. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh chính 

là góp phần giữ vững độc lập, chủ quyền, bảo đảm cuộc sống hòa bình, hạnh phúc 

cho nhân dân và sự phát triển bền vững của đất nước. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Căn cứ vào sự lãnh đạo của Đảng uỷ, UBND xã phối hợp với 

UBMT và các ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên 

các lĩnh vực đạt được kết quả nhất định. Việc chấp hành quy định về giờ giấc làm 

việc, duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước theo Chỉ thị 35 của Thủ tướng 

Chính phủ và kết luận 1883 của Tỉnh ủy được tăng cường và thực hiện nghiêm túc.  

Tình hình kinh tế - xã hội đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể: Sản xuất 

nông nghiệp được duy trì tương đối ổn định. Hoạt động thương mại và dịch vụ được 

duy trì và phát triển, thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, giá các 

mặt hàng thiết yếu cơ bản vẫn giữ mức tương đối ổn định, đảm bảo nhu cầu mua 

sắm, tiêu dùng của người dân. Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi 

chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được thực 

hiện kịp thời, đúng đối tượng. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được thực hiện tốt; 

triển khai thực hiện phòng chống thiên tai kịp thời; các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền được tăng cường, cải cách hành chính và chuyển đổi số được đẩy mạnh; công 

tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị của công dân được quan tâm thực hiện; công 

tác sắp xếp, tổ chức bộ máy triển khai hiệu quả; quốc phòng, an ninh được tăng 
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cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân được triển khai 

thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn những hạn chế: Công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi hiệu quả 

chưa cao; một số chỉ tiêu như: (dược liệu, đàn gia súc, thủy sản) chưa đạt so với kế 

hoạch; chưa hình thành liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; 

Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động hiệu quả chưa cao. Thiệt hại về hạ tầng, nhà ở, 

hoa màu (do ảnh hưởng của cơn bão số 12, 13) đã ảnh hưởng không nhỏ đến kết 

quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã35. Sau sắp xếp đơn vị hành 

chính, khối lượng công việc của các Phòng Chuyên môn thuộc UBND xã (Văn 

phòng; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội) là rất lớn, tuy nhiên số lượng 

công chức tại các đơn vị còn thiếu (hiện còn thiếu 08 công chức so định biên được 

giao) nên các cán bộ, công chức tại phòng chuyên môn phải kiêm nhiệm nhiều 

mãng, lĩnh vực làm ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ xử lý, giải quyết các nhiệm vụ 

chuyên môn và các cán bộ, công chức (đã có trường hợp có đơn xin nghỉ 178). 

Nhiều lĩnh vực chuyên môn (tài chính ngân sách, đầu tư, nông nghiệp, môi trường, 

nội vụ, chính sách an sinh xã hội…) gặp rất nhiều khó khăn do số lượng việc 

nhiều, nhiều việc khó, nhiều việc của cấp tỉnh, cấp huyện được phân cấp cho cấp 

xã thực hiện yêu cầu phải có chuyên môn, kinh nghiệm để có thể thực hiện. 

Cơ sở vật chất phục vụ làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công của 

xã còn thiếu thốn (bàn ghế làm việc và tiếp công dân, máy tính bàn cần cấu hình 

cao để kết nối liên thông); Người dân chưa quen với việc sử dụng công nghệ; hạ 

tầng kỹ thuật (máy tính, đường truyền) để nộp hồ sơ trực tuyến; Một số ít hồ sơ 

còn trễ hạn vì hồ sơ có tính chất phức tạp, cần xác minh nhiều bước; hoặc do yếu 

tố khách quan (chờ ý kiến của cơ quan chuyên môn cấp trên, lỗi trên hệ thống 

đường truyền, một số cấu hình trên hệ thống chưa đồng bộ kịp thời). Trụ sở làm 

việc của Công an xã, Ban CHQS xã hiện nay chưa đáp ứng tiêu chuẩn theo quy 

định. 

Cơ sở vật chất, thiết bị của các Phòng chuyên môn, đơn vị của xã hiện nay 

còn thiếu nhiều, nhưng chưa có kinh phí để trang bị, bổ sung phục vụ công tác; 

Một số cơ sở vật chất, trụ sở chưa đảm bảo điều kiện về thủ tục đất đai hoặc chưa 

có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Hiện nay chưa có chủ trương triển khai thực hiện việc lập các Quy hoạch 

xây dựng của cấp xã (Quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết), cũng như còn khó 

khăn về nguồn kinh phí để triển khai công tác quy hoạch và các nội dung liên quan 

(cắm mốc…) theo quy định. 

Việc phân quyền, phân cấp, ủy quyền từ cấp tỉnh và cấp huyện cũ về cho cấp 

xã dẫn đến một số cơ quan, đơn vị tiếp nhận nhiệm vụ mới nhưng chưa có nhân sự 

trước đây đã kinh qua, đã thực hiện nhiệm vụ phù hợp nên còn gặp nhiều khó 

khăn. 

 

                                           
35 Ước thiệt hại khoàng 13,8 tỷ đồng. 
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Phần thứ hai 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 

Các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị có liên quan, thôn trưởng các 

thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục chủ động theo dõi, bám sát các 

nội dung các Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết của 

HĐND tỉnh, Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Kết 

luận của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, các Nghị quyết của HĐND, Kết luận 

của Chủ tịch UBND xã, các Phó Chủ tịch UBND xã để tổ chức triển khai thực hiện 

quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, 

trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

 1. Về kinh tế. 

 1.1. Về nông nghiệp.  

 - Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh năm 2026; triển khai kịp thời các Nghị quyết HĐND tỉnh, xã năm 

2026, tăng cường giám sát của Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân xã 

đối với các chỉ tiêu giao trong năm. Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến 

lâm, chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa đối với các diện tích có nguy cơ bị 

hạn hán; tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình sản xuất, đẩy mạnh hoạt động 

HTX, Tổ hợp tác; liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; xây dựng sản phẩm đặc 

trưng (OCOP) của địa phương; đẩy nhanh tiến độ các dự án hỗ trợ phát triển sản 

xuất; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và 

thực hiện đảm bảo công tác phòng chống thiên tai. 

 - Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để hỗ trợ khắc phục thiệt hại do ảnh 

hưởng của bão, lũ gây ra để sớm ổn định sản xuất. 

 - Tiếp tục giữ vững và nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới đã đạt được, 

phấn đấu hoàn thành thêm các tiêu chí theo lộ trình đã đề ra.  

 1.2. Về lâm nghiệp: Tăng cường tuyên truyền về QLBVR-PCCCR, đặc 

biệt chú trọng về mùa khô; Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị chủ rừng, cán 

bộ kiểm lâm phụ trách xã, các ngành đoàn thể xã trong công tác QLBVR, PCCC 

rừng, kiểm tra, ngăn chặn vi phạm Luật Lâm nghiệp.  

 1.3. Về công tác địa chính-tài nguyên môi trường, giao thông-thủy lợi. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật liên quan đến xây dựng, đất 

đai, bảo vệ môi trường, nghiêm túc xử lý các trường hợp vi phạm. Tăng cường 

công tác quản lý tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường như: 

đá, cát, sỏi; quản lý hoạt động khai thác khoáng sản đối với tổ chức đã được 

UBND tỉnh Kon Tum cấp giấy phép.  

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các thủ 

tục, hồ sơ về cấp mới GCNQSD đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, chuyển 

nhượng, thừa kế, đối với trường hợp chưa có Giấy chứng nhận QSD đất theo 

đúng quy định.   

 - Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật 

tự xây dựng; kiên quyết xử lý các hộ gia đình lấn chiếm hành lang an toàn giao 

thông và không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới.  
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 - Quản lý các hoạt động chăn nuôi, xử lý rác thải, chất thải không xả thải 

gây ô nhiễm môi trường; duy trì các phong trào thu gom rác thải ở các thôn và 

khu trung tâm các tuyến đường Tỉnh lộ, liên xã. 

 1.4. Về lĩnh vực đầu tư xây dựng, thực hiện các chương trình dự án. 

 - Tập trung lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình MTQG để thưc 

hiện xây dựng nông thôn mới. Nâng cao hiệu quả việc sử dụng các nguồn vốn các 

chương trình, dự án. Kịp thời kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động của các 

Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý, Ban giám sát cộng đồng, Ban phát triển thôn để quản 

lý việc đầu tư, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ các Chương trình. Tăng cường 

quản lý công trình xây dựng trên địa bàn, phát huy vai trò của nhân dân trong 

việc giám sát, xây dựng. 

 - Thực hiện hiệu quả 3 lĩnh vực đột phá, trong đó: Ưu tiên tăng cường công 

tác cải cách hành chính phục vụ tốt tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ làm thủ tục 

hành chính; chỉnh trang đô thị, xây dựng cảnh quan môi trường ở trung tâm và 

các thôn; có kế hoạch quản lý sử dụng tài sản, các công trình đã được đầu tư trên 

địa bàn. 

 1.5. Về thu chi ngân sách: Phối hợp chặt chẽ với Thuế cơ sở trong công 

tác quản lý nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ; kiên quyết xử lý 

các trường hợp chây ỳ nợ đọng thuế; thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên. Chỉ 

đạo hoàn thành kế hoạch thu, chi ngân sách năm 2026; đẩy mạnh các biện pháp 

tăng thu ngân sách trên địa bàn.  

 1.6. Chính sách vay vốn trên địa bàn xã: Phấn đấu giải ngân hết các 

nguồn vay được phân khai; phấn đấu tất cả các đối tượng có nhu cầu đều được 

vay vốn NHCSXH. Tuyên truyền vận động các hộ sử dụng vốn vay đúng mục 

đích và thực hiện trả lãi, gốc theo quy định, không để xảy ra các trường hợp vay 

ké, chiếm dụng vốn. 

 2. Về văn hóa xã hội. 

 2.1. Về giáo dục. 

 - Tiếp tục nâng cao cơ sở vật chất, trường lớp, trang bị phương tiện đảm 

bảo phục vụ công tác dạy và học ở các cấp học, phục vụ tốt công tác dạy và học 

năm học 2025-2026 và 2026-2027; phấn đấu xây dựng trường đạt chuẩn quốc 

gia. Chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với học sinh và giáo viên. 

Tăng cường vận động học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT, bổ túc và 

học nghề. 

 - Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị, các ngành đoàn thể, nhà trường 

và phụ huynh học sinh trong việc vận động học sinh ra lớp và duy trì sỉ số học 

sinh. Phát huy vai trò của trung tâm học tập cộng đồng, hội khuyến học tạo điều 

kiện thuận lợi để học sinh có điều kiện học tập. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức các hoạt 

động sinh hoạt hè cho các em học sinh trên địa bàn xã. 

 2.2. Về công tác y tế. 

 - Tăng cường hoạt động của đội ngũ viên chức Trạm y tế, y tế cộng đồng; 

quản lý và sử dụng tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, các nguồn thuốc, chăm 

sóc sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh tại các 
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Trạm y tế xã. Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, có biện pháp 

phòng chống hiệu quả đảm bảo không để dịch bệnh bùng phát, lây lan rộng; Chú 

trọng trong công tác tiêm phòng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống suy 

dinh dưỡng và vệ sinh môi trường ở khu dân cư. Triển khai thực hiện các chương 

trình dự án theo chỉ tiêu giao năm 2026.  

 2.3. Về văn hóa thông tin, thể thao: Tăng cường công tác tuyên truyền 

các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về công tác văn hóa, khơi dậy 

và phát huy văn hóa truyền thống của dân tộc, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn năm 2026; Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, 

vận động nhân dân thực hiện Phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; Tổ chức bình xét, công nhận gia đình văn hóa, thôn làng 

văn hóa năm 2026. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung, chính sách pháp 

luật để nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về Chính phủ điện tử, 

Chính phủ số, chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh không dây, trên trang 

thông tin điện tử xã; phổ cập kỹ năng số cho người dân, hướng dẫn người dân sử 

dụng các dịch vụ số của cơ quan nhà nước thông qua các hoạt động xã hội hóa.  

 2.4. Về thực hiện các mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội.  

 - Tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng trong nhân dân, đặt biệt là 

thế hệ trẻ, tạo phong trào đền ơn đáp nghĩa bằng việc tổ chức các hoạt động 

quyên góp, giúp đỡ gia đình chính sách, neo đơn, tàn tật, gia đình nghèo từng 

bước cải thiện và năng cao đời sống. Giải quyết kịp thời đầy đủ các chế độ chính 

sách cho người có công, đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo. 

 - Tổ chức hướng dẫn, điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và cấp giấy 

chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo cho các hộ gia đình trong năm 2026. Đẩy mạnh 

công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

 3. Công tác nội chính, xây dựng chính quyền. 

 - Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hiện công 

khai minh bạch trong thu, chi ngân sách nhà nước, quản lý xây dựng các công 

trình dự án trên địa bàn xã. 

 - Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng 

quy định. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo cho CBCC xã nhằm 

nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằ tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ 

chức liên hệ công việc. 

 4. Về quốc phòng - an ninh. 

 4.1. Về quốc phòng. 

 - Tiếp tục tổ chức giáo dục chặt chẽ trong lực lượng dân quân về nhiệm vụ 

quân sự - quốc phòng ở địa phương để mọi cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng dân 

quân hiểu rõ nhiệm vụ và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.  

 - Kịp thời củng cố, kiện toàn một số cán bộ trong BCH; Thôn đội trưởng; 

Trung đội trưởng và Tiểu đội trưởng để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

Quản lý tốt vũ khí trang thiết bị bảo đảm sẵn sàng chiến đấu. 

 4.2. Về an ninh. 
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 - Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho lực lượng cán bộ, 

chiến sĩ đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, phát huy hiệu quả hoạt 

động lực lượng công an đảm bảo xử lý tốt mọi tình huống, đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

 - Duy trì công tác kiểm tra tạm trú tạm vắng tại các thôn không để xảy ra 

tình trạng lưu trú bất hợp pháp và thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật ở các 

thôn. Tích cực phối hợp trong công tác bảo vệ, quản lý tài nguyên khoáng sản, 

môi trường, bảo vệ rừng trên địa bàn xã. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2026 

trên địa bàn xã Xốp./.  
 

Nơi nhận:                                                                               
- Đảng ủy xã (b/c); 

- HĐND xã (b/c); 

- Mặt trận, các TCCTXH (p/h);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Các Phòng chuyên môn thuộc xã;                               

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Văn phòng Đảng ủy; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đình Hùng 
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